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ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2025/BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso ) Em Reais
FUNDO EM REPARTIGAO (PLANO FINANCEIRO)
A " PREVISAO ATUALIZADA RECEIT,AS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) Até o Bimestre
(@) (b)
RECEITAS CORRENTES (VII) 10.962.813.188,00 2.622.733.536,72

Receita de Contribui¢des dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuicbes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes
Compensacao Financeira entre os regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienacao de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagéo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

3.694.896.077,00]
2.226.384.040,00]
1.194.521.725,00]

273.990.312,00
7.157.695.585,00]
7.157.695.585,00]

52.369.759,00]

52.369.759,00]

57.851.767,00
41.641.705,00
16.210.062,00

894.580.104,10

514.618.291,27
329.905.067,20
50.056.745,63
1.677.319.804,14
1.677.319.804,14

18.365.741,14

18.365.741,14

32.467.887,34
24.159.920,61
8.307.966,73

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIGAO (IX) = (VII + VIII)

10.962.813.188,00

2.622.733.536,72

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

DOTAGAO

ATUALIZADA

)

DESPESAS
EMPENHADAS

Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre

)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre

(U]

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS
No Exercicio

(C)]

Beneficios
Aposentadorias
Pensdes por Morte

Outras Despesas Previdenciarias
Compensacao Financeira entre os regimes
Demais Despesas Previdenciarias

22.919.427.087,68
19.850.638.630,68|
3.068.788.457,00
839.920.634,00
23.365.953,00
816.554.681,00

6.496.830.209,08
5.528.964.724,93]
967.865.484,15
111.229.915,27|

7.189.431,36
104.040.483,91

6.496.830.209,08
5.528.964.724,93
967.865.484,15|

110.060.278,88

6.020.381,58
104.039.897,30

6.496.830.209,08
5.528.964.724,93
967.865.484,15
110.052.792,84
6.014.226,08
104.038.566,76

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X)

23.759.347.721,68

6.608.060.124,35

6.606.890.487,96

6.606.883.001,92

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX - X)2

| (12.796.534.533,68)[

(3.985.326.587,63)]

(3.984.156.951,24)[

(3.984.149.465,20) |

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras

3.415.024.044,28

BENS E DIREITOS DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacdes
Outros Bens e Direitos

1.101.485.297,35
3.301.125,00

ADMINISTRACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

@ (b)
Receitas Correntes
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS (XIl)
DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PROCESSADOS
DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre

©)

(d)

(©)

®)

No Exercicio

()]

Despesas Correntes (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Demais Despesas Correntes

Despesas de Capital (XIV)

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (XIll + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XII — XV)2

BENS E DIREITOS DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

@ (b)
Contribuicdes dos Servidores 1.278.063.966,00 243.385.051,11
Demais Recsitas Previdencidrias 1.870.267.003,00 519.454.203,94
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 3.148.330.969,00 762.839.255,05

- DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
POTACA EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESAS — PAGAS PROCESSADOS
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre o Exerciel
©) (d) ©) () @)

Aposentadorias
Pensdes
Outras Despesas Previdenciarias

9.267.718.421,00]
2.241.741.326,00]
1.900.000,00]

2.697.895.307,23|
640.035.775,15)
1.238.358,32

2.697.895.307,23|
640.035.775,15
1.238.358,32

2.697.895.307,23
639.959.779,15
1.238.358,32

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)

11.511.359.747,00

3.339.169.440,70)

3.339.169.440,70)

3.339.093.444,70)

RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)

(8.363.028.778,00)

(2.576.330.185,65)

(2.576.330.185,65)

(2.576.254.189,65)

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES)

= RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DE CONTRIBUIGAO DOS MILITARES ARSI Até o Bimestre
@ (b)
Contribuicdo sobre a remunerag&o dos militares ativos - -
Contribuicdo sobre a remuneracéo dos militares inativos - -
Contribuicéo sobre a remunerag&o dos pensionistas - -
Outras contribuicSes - -
TOTAL DAS CONTRIBUICOES DOS MILITARES (XX) - -
x DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
2OleCEY EMPENHADAS LIQUIDADAS RESHEAS  [PNERES PROCESSADOS

NESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MII ITARES
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ATUALIZADA

©

Até o Bimestre

(d)

Até o Bimestre

(€

Até o Bimestre

0

No Exercicio

(9

Inatividade
Pensdes
Outras Despesas

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)

RESULTADO ASSOCIADO AS PENSOES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI)) (1)

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdéncia (Funfip e IPSM), SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissao 14/maio/2025, as 13:58:00.

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
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