



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/05/2025, edição nº 2607/2025

## ESTADO DE MINAS GERAIS

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

## ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A ABRIL 2025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDOS EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	<b>10.962.813.188,00</b>				<b>2.622.733.536,72</b>
Receita de Contribuições dos Segurados		3.694.896.077,00			894.580.104,10
Ativo		2.226.384.040,00			514.618.291,27
Inativo		1.194.521.725,00			329.905.067,20
Pensionista		273.990.312,00			50.056.745,63
Receita de Contribuições Patronais		7.157.695.585,00			1.677.319.804,14
Ativo		7.157.695.585,00			1.677.319.804,14
Inativo					
Pensionista					
Receita Patrimonial		52.369.759,00			18.365.741,14
Receitas Imobiliárias					
Recetas de Valores Mobiliários		52.369.759,00			18.365.741,14
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes		57.851.767,00			32.467.887,34
Compensação Financeira entre os regimes		41.641.705,00			24.159.920,61
Demais Receitas Correntes		16.210.062,00			8.307.966,73
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)</b>	<b>10.962.813.188,00</b>				<b>2.622.733.536,72</b>
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPEHNDADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Benefícios		22.919.427.087,68	6.496.830.209,08	6.496.830.209,08	6.496.830.209,08
Aposentadorias		19.850.638.630,68	5.528.964.724,93	5.528.964.724,93	5.528.964.724,93
Pensões por Morte		3.068.788.457,00	967.865.484,15	967.865.484,15	967.865.484,15
Outras Despesas Previdenciárias		839.920.634,00	111.229.915,27	110.060.278,88	110.052.792,84
Compensação Financeira entre os regimes		23.365.953,00	7.189.431,36	6.020.381,58	6.014.226,06
Demais Despesas Previdenciárias		816.554.681,00	104.040.483,91	104.039.897,30	104.038.566,76
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>	<b>23.759.347.721,68</b>	<b>6.608.060.124,35</b>	<b>6.606.890.487,96</b>	<b>6.606.883.001,92</b>	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	(12.796.534.533,68)	(3.985.326.587,63)	(3.984.156.951,24)	(3.984.149.465,20)	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					3.415.024.044,28
BENS E DIREITOS DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					1.101.485.297,35
Investimentos e Aplicações					3.301.125,00
Outros Bens e Direitos					-
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes					
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)</b>					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPEHNDADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Despesas Correntes (XIII)					
Pessoal e Encargos Sociais					
Demais Despesas Correntes					
Despesas de Capital (XIV)					
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)					
BENS E DIREITOS DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores		1.278.063.966,00			243.385.051,11
Demais Receitas Previdenciárias		1.870.267.003,00			519.454.203,94
<b>TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)</b>	<b>3.148.330.969,00</b>				<b>762.839.255,05</b>
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPEHNDADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Aposentadorias		9.267.718.421,00	2.697.895.307,23	2.697.895.307,23	2.697.895.307,23
Pensões		2.241.741.326,00	640.035.775,15	640.035.775,15	639.959.779,15
Outras Despesas Previdenciárias		1.900.000,00	1.238.358,32	1.238.358,32	1.238.358,32
<b>TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)</b>	<b>11.511.359.747,00</b>	<b>3.339.169.440,70</b>	<b>3.339.169.440,70</b>	<b>3.339.093.444,70</b>	
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	(8.363.028.778,00)	(2.576.330.185,65)	(2.576.330.185,65)	(2.576.254.189,65)	
RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)					
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos		-			-
Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos		-			-
Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas		-			-
Outras contribuições		-			-
<b>TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX)</b>		-			-
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES		DOTAÇÃO	DESPESAS EMPEHNDADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	<b>ATUALIZADA</b> <b>(c)</b>	<b>Até o Bimestre</b> <b>(d)</b>	<b>Até o Bimestre</b> <b>(e)</b>	<b>Até o Bimestre</b> <b>(f)</b>	<b>No Exercício</b> <b>(g)</b>
Inatividade	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI)) (1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Fonte: Slat/MG e Institutos de Previdência (Funlip e IPSM), SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissão 14/mai/2025, as 13:58:00.

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
[sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br)